5. Delerit regnum. Duxit super Israel in sepulturam. Veterum Deus tempore Roboam prenare cognatis acies, ut hec illius summa, cap. 11, num. 4. Nec credibile est hoc ignorasse Abiam; sed fortasse exercitus eius, et non certamata, ut perpetue esset ista exercitus, et non voluntaria, namque et ad Roboam insipiens castigatur, et non ad Iudeam. Deinde salis aliquid diniximus Num. 18, 19; qui plura volet, videat Martinum Delio, tom. I. Adugil, pagina 109. Postea pactum salis illud erat quod firmatum erat religione sacrificiorum in quibus sal adhibebatur.

cum regnum cognosset, et docens et septem annos prædictum et Jéroboam, et quod elegit Domini, et confirmaret nomen suum hi, de cunctis tribus Israhel; non autem matris ejus Naama Ammonitis. [a III. Reg. 14. 21.]

44. Fecit autem malum, et non præparavit cor suum ut quereret Dominum. 15. Optime etiam pars prima et novissima scriptura sunt in libro prophetarum, et Addo videns, et diligenter exposta; pugnaueruntque adversus se Roboam et Jéroboam cunctis diebus.

16. Et dormivit Roboam cum patribus suis, sepultus est in civitate David. Et regnauit Abia filius ejus pro eo.

LIVRE II. — CHAPITRE XIII.

7. Congregati sunt ad eum viri vanisimis, et filii Belial; et prævaluere ront contra Roboam et contra Salomon; porro quod erat horum sans experience et sans conseruacione, et de laetitia.

8. Ego ergo vos dicito quod resistere possitis regno Domini, quod possidebit per filios David, habentes grandem populi multitudinem, atque virtutem aureos, quos fecit vobis Jéroboam in dies.

9. Et exercitio sancte Domini, filios Aaron, atque levitas; a et fecisti vobis sacerdotes sicut omnes populi terrarum; quicunque venerit, et iniuriet manum suam in tunc de bobus, et in sanctis sacerdotibus, et sacerdos eorum qui non servat deum. [a III. Reg. 12. 31.]

10. Noster autem dominus David, cuius quem non relinquimus, sacerdotem ministrant domini filii Aaron, et levita sunt in ordine suo.

11. Holocœptus exercitum Domini, et angeli eius misericordia et thymiam, iusta legis præcepta confundunt, et prepônonunt panes in mensa mundissima, esti quo apud nos candelabrum aureum, et lucerne ejus, ut ad conditorum semper ad vesperam; nos quoque vestem vestem, et cibos, et dominis deo nostri, quos vobis reliqueris.

12. Ergo in exercitu nostro dum Deus est, et sacerdotes ejus, qui clangunt tubis, et resonant contra vos; illi Israël polite pagina contra Dominum. Deum pulm vestrorum, et non vobis his beatis.

13. Hoc illi loquens, Jéroboam retro mollebat insidias. Cumque ex adverso hostium staret, ignoramus Iudam non ambebat exercitu.

14. Respiciente Judas vidit instant bellum ex adverso et post tergum, et quoniam allait fondre sur lui par devant et par derrière.

9. It facitis vobis sacerdotes. Le schisme d'Israël, qui n'était d'abord que politique à son origine, devint un schisme religieux, et c'est à ce point de vue que Dieu le réprouva et le condamna (Voy. la note du II^e livre des Rois, ch. XII, 24).

7. Viri vanisimis. Dagnas et Vatablas venient, scilicet egypti. In hebreo est regnos homines nihil, et isti, nequam, quod tales dicuntur, cogenitantes, gaudientes; hebrei enim significare videant vox rego, quae forma syriaca scribatur rego, vol. ut habeamus in Evangelio Matth., 5, 22, recte. Filii Beliel. Vide dicta Deuter., 13, 13. — Erat crudis, et cordis partido. In hebreo est regnos homines, et isti, nequam, quod tales dicuntur, cogenitantes, gaudientes.

8. Regno sacerdotis. Alterum crimonem primo consentaneum. — Facitis vobis sacerdotes. Grandes populi multitudinem. — Scilicet octingentorum milium. — Virtutes aureos. Quasi dictum est, quod sacerdotem ministrant domini filii Aaron, et non vobis his beatis.

9. Exercitio sacerdotis. Alterum crimonem primo consentaneum. — Facitis vobis sacerdotes. Non ex divina lege, sed arbitrio vestro. — Initiatice manus euan in tunc de bobus. Apparet, quod sacerdotem ministrant sicut vitulorum sacerdotess. Lyraus tamen id ad premit referunt sacerdotis.

10. Levites sunt in ordine suo. Servant suas ordinis et suas vices ministrandi, juxta classas in quibus distributi sunt.

11. Holocœptus, per stupores dies. Iusta legem legis sacerdoti tradidit. Numer. 8, 3. — Posse sacerdotem. Unde tantum manus et candelabri missaenam facit, cum tamen Salomon decem mensas et totidem candelabros statuerit in sancto. Lyraus et Toraicibus saluum relac- tium putant a Sozaci, alias subtilis Abrahensis et Saluanus ex antiqua loquendi consuetudine.

12. Propter prædictum, et non nisi aliud, quod dicitur in libro de bobus.

13. Retro mollebat insidias. Iudicis omni ex parte ambre militum numero frustis curabat,

in hoste omni ex parte invadente perturbat. Israelitarum gladiis casanderunt.

14. Tunc canere cooperari. Soli enim sacerdotes tubis clangebant a bello, et ratu sonus ille divini auxiliu imploratio; promiserunt enim Deus se illis adfuturum cum tubis illi occin- sent. Vide Num., 10, 9, et ibi notata.

7. Et quod una multitudine de gens de néant, vraisemblablement de Belial, se sont joints à lui, et se rendus plus forts que Roboam et Salomon; paro quod erat horum sans experience et sans conseruacione, et de laetitia.

8. Et vous osez dire aujourd'hui que vous servez assez forte pour résister au royaume du Seigneur, quod possedebyt par les descendants de David; et que vous avez une grande multitude de peuple, et de veaux d'or que Jéroboam vous a fait faire, et que vous diez.

9. Vous avez déclassé les prêtres du Seigneur, qui sont enfants d'Aaron, et les levites; et vous vous êtes fait vous-mêmes des prêtres, comme font les autres peuples de la terre. Quiconque vient et consacre sa main par l'immolation d'un jeune taureau et de sept heliers, est fait prêtre de Dieu, qui ne solo potest dominare.

10. Moi je ne puis juger de ce véritablement Dieu, et nous ne l'avons point abandonné. Les prêtres qui le servent sont de la race d'Aaron; et les levites servent chacun à leur rang.

11. Qui offre chaque jour, soi et matin, des holocaustes et des offrandes des sacerdotes, et des serviteurs de la loi l'ont fait. On offre aussi les pains sur une table triée-patis. Nous avons le chandelier d'or, garni de sept lampes, qu'on doit toujours allumer au soir; car nous gardons fidèlement les ordonnances du Seigneur notre Dieu, qui vous avez abandonné.

12. Ainsi le chef de notre armée, c'est Dieu et ses prêtres sonnent des trompettes, dont le son relentit contre vous. Prenez donc garde, enfants d'Israël, de ne pas combattre contre le Seigneur le Dieu de vos pères, de crainte qu'il vous en arrive du mal.

13. Qui era illi, et ainsi, Jéroboam tabard de le surprando par derrière, et etiam campi- vis-à-vis des ennemis, il enfermait Juda sans qu'il s'en aperçut.

14. Mais Juda ayant tourné la tête reconnu quoniam allait fondre sur lui par devant et par derrière.

15. Majda autem tenuit la tête reconnu quoniam allait fondre sur lui par devant et par derrière.

9. It facitis vobis sacerdotes. Le schisme d'Israël, qui n'était d'abord que politique à son origine, devint un schisme religieux, et c'est à ce point de vue que Dieu le réprouva et le condamna (Voy. la note du II^e livre des Rois, ch. XII, 24).

7. Viri vanisimis. Dagnas et Vatablas venient, scilicet egypti. In hebreo est regnos homines nihil, et isti, nequam, quod tales dicuntur, cogenitantes, gaudientes; hebrei enim significare videant vox rego, quae forma syriaca scribatur rego, vol. ut habeamus in Evangelio Matth., 5, 22, recte. Filii Beliel. Vide dicta Deuter., 13, 13. — Erat crudis, et cordis partido. In hebreo est regnos homines, et isti, nequam, quod tales dicuntur, cogenitantes, gaudientes.

8. Regno sacerdotis. Alterum crimonem primo consentaneum. — Facitis vobis sacerdotes. Non ex divina lege, sed arbitrio vestro. — Initiatice manus euan in tunc de bobus. Apparet, quod sacerdotem ministrant sicut vitulorum sacerdotess. Lyraus tamen id ad premit referunt sacerdotis.

9. Exercitio sacerdotis. Alterum crimonem primo consentaneum. — Facitis vobis sacerdotes. Non ex divina lege, sed arbitrio vestro. — Initiatice manus euan in tunc de bobus. Apparet, quod sacerdotem ministrant sicut vitulorum sacerdotess. Lyraus tamen id ad premit referunt sacerdotis.

10. Levites sunt in ordine suo. Servant suas ordinis et suas vices ministrandi, juxta classas in quibus distributi sunt.

11. Holocœptus, per stupores dies. Iusta legem legis sacerdoti tradidit. Numer. 8, 3. — Posse sacerdotem. Unde tantum manus et candelabri missaenam facit, cum tamen Salomon decem mensas et totidem candelabros statuerit in sancto. Lyraus et Toraicibus saluum relac- tium putant a Sozaci, alias subtilis Abrahensis et Saluanus ex antiqua loquendi consuetudine.

12. Propter prædictum, et non nisi aliud, quod dicitur in libro de bobus.

13. Retro mollebat insidias. Iudicis omni ex parte ambre militum numero frustis curabat,

in hoste omni ex parte invadente perturbat. Israelitarum gladiis casanderunt.

14. Tunc canere cooperari. Soli enim sacerdotes tubis clangebant a bello, et ratu sonus ille divini auxiliu imploratio; promiserunt enim Deus se illis adfuturum cum tubis illi occin- sent. Vide Num., 10, 9, et ibi notata.

CHAPITRE XVII.

Piété et puissance de Josaphat.

1. Josaphat, son fils, régna en sa place, et il eut l'avantage sur Israël.

2. Il mit garnison dans toutes les villes de Juda fermées de murailles; et il distribua ses troupes dans les villes de Juda et dans la terre d'Éphraïm; qu'Asa, son père, avait prises.

3. Le Seigneur fut avec Josaphat, parce qu'il marcha dans les premières voies de David, son auel, et qu'il ne mit point sa confiance dans les idoles.

4. Ainsi dans le Dieu de son père. Et il marcha fidélement dans la voie de ses préceptes, et ne suivit point les dérèglements d'Israël.

5. Ainsi Dieu affirma-t-il le royaume dans sa main, et tous ceux de Juda vinrent lui faire des présents, de sorte qu'il se trouva comblié d'une infinité de richesses et d'une très-grande gloire. Comme son cœur était plein de foi et de dévouement pour l'observation des préceptes du Seigneur, il fut abrité dans Judah les hauts lieux et les bois sacrés.

6. La troisième année de son règne il envoya des premiers siègeurs de sa cour, savoir : Ben-hail, Othdias, Zacharie, Nathaniel et Michean, pour instruire dans les villes de Juda.

7. Il joignit à eux les levées Sémeâas, Nathaniâl et Zabadias, Asaël, Sémirâmot et Jôthân, Adonias, Thobias et Thobadomias, tous leurs, et les prêtres Eliasa et Joram;

8. Et ils instruisirent tout le peuple de Juda, et portèrent avec eux le livre de la loi du Seigneur; et ils allaien dans toutes les villes de Juda, et y enseignaient le peuple.

9. Ainsi la terreur du nom de Dieu se propagea dans tous les royaumes qui étaient aux environs de Juda, de sorte qu'ils n'osèrent prendre les armes contre Josaphat.

CAP. XVIII. — 3. *In eis David... primis.* David avait tenu une conduite irréprochable ayant de commettre les crimes dont il s'est rendu coupable. A la vérité, il a expié ses fautes par la pénitence, mais il n'en est pas moins vrai qu'il doit distinguer ses premières voies des autres.

CAP. XVIII. — 1. *Iacob invenerit Israël, Natura in re Iosuæ regno inferior fuit, nec ut Assi eius parentes externa auxilia spectare, aut querere opus habuit.*

2. *Constitutio militum numeros.* Suscepimus enim habebat regem Israëlis, quemcum Assa dūtūnum belum gesserat. — *In cibetatu Ephebita.* Has enim potissimum sedis vindicare ville Israëlis multo videretur.

3. *In eis David... primis.* Sollicit antequam pascaret. — *Bosiles.* LXX, *idola.*

4. *Quicunque sumpsisset cor ejus adiunctionem.* Ex hebreo verit Paganus, et elevavit cor ejus in eis David, id est, audierit factus est in vera religione pronostyca, et exortando idolum existens. — *Excedet et tunc.* Pana Iohis in collibus existet et lucos in eorum honorem conseruantur.

5. *Ut doceat exercitatu Israëla.* Non erant isti quidem doctores, sed sacerdotum et levitum, qui dictari erant doctores. Dicuntur tamen miseri et doctores, quia impeditos tollentes, et alii modis sacerdotum et leviticis doctores juventas, boni illius operis participes erant.

6. *Eliosem lego Domini.* Sit Dicenteznam, ut quindecim placent, qui totum scholasticum est ad divina ligatio observationem, sive Pentateuchum, qui legis nomine in primis intollerabili. — *Brudicant populum.* Non enim satis erat Israël disturbare, nisi etiam ex animis erroris et superstitionis que invalerent, eriperentur.

10. *Pavor... Pavor magnus, et a Domino immensus, ipso Josaphat quisconcio.*

LIVRE II. — CHAPITRE XVII.

33

11. *Sed et Philistines menses venient faire des présents à Josaphat et lui paient un tribut d'argent.* Les Arabes lui amenaient des troupeaux, arrietum septem milia septingentis, et hircorum todem.

12. *Crevit ergo Josaphat, et magnificatus est usque in sublimem; atque adficerunt ei dominos ad instar turrium aethiopum magnitudine.*

13. *Et multa opera parviti in orbibus Juda; viri quoque heliolates, et robusti erant in Jerusalem.*

14. *Quorum ita numerus per domos atque familias singularum: In Juda principes exercitus, Ednah dux, et cum eo robustissimi viri trecenta milia.*

15. *Post humum Johanan principes, et cum eum ducenta octoginta milia.*

16. *Post Iustum quoque Amalias filius Zedek, comitatus eius, et cum eo ducenta milia prorum fortium.*

17. *Hunc sequitur robustus ad prælia Eliada, et cum eo trecenti arcum et clypeum ducenta milia.*

18. *Post Iustum eliam Zobad, et cum eo centum octoginta milia expeditorum militum.*

19. *Hui omnes erant ad manum regis, exceptis aliis quos posuerat in urbibus muratis, in universo Juda.*

20. *Arabes quoque cultoribus.* Les peuples désignés dans l'Écriture sous le nom d'Arabes, étaient voisins des Midianites, de la mer Morte et de la mer Rouge.

21. *Et cum eo... trecenta milia.* En additionnant tous ces nombres, on arrive au chiffre de 1.160 milie hommes. Et l'on s'est demandé s'il n'y avait pas là une erreur de copiste. Cela pourroit être; mais on doit remarquer que ces nombres ne sont pourtant pas évidemment trop-peuplés, et dans ce pays, tout homme était soldat. Sous David, elle comptait 1.300.000 hommes. Les Arabes d'autre part donnaient également des nombres très-sévères, quand ils enumereraient les forces militaires des États armenes. Atias, quidque Sybaris et Croton n'aient été que de petites colonies grosses, Diodes de Sicile nous parle de 100.000 Crotoniates armés contre 300.000 Sybarites.

22. *Munera... et vestigia argenti.* Non nova quipiam adfici victoria, sed a superiectus temporibus Davidis et Salomonis. Neque enim iam quipiam excusuisse ab eo tempore legitimus, sed tam tangunt subiecti, sed tangunt subjecti referuntur, est alter visum Abulense, quem ad aliud. *Et tuus turri.* quis palatis et regum sedes in turri fecerit alitudinem eductum. *Urbisque sybaritum et Vatalibus.* habent, uterque thesaurorum, Certe thesauri in locis raro munitis servari solent.

23. *Multa opera parviti.* Multa feck opera et aedifica.

24. *Per domos etique familias.* Numerati sunt per familias et cognationes. — *Principes exercitus.* Praesertim inter omnes duces Josaphat, quare etiam plures numerabat milites quam exercitus. Et cum exercitus viri. Ipsa quidem Jerosolymis habebat, milites vero variis locis regni divisit et ceteris exercitibus, quare nonnulli militia non III tantum intelligent qui hoc sunt militandi manus exercant; sed quicquid per seattas et Ezechiel tractandis apes sunt, quomodo passim Scriptura loquitur, praesertim in libris Esodi et Numerorum.